
Приказ Федерального агентства по рыболовству от 30 декабря 2010 г. N 1114 
"О предоставлении водных биологических ресурсов, отнесенных к объектам 
рыболовства, в пользование для осуществления рыболовства в научно-
исследовательских и контрольных целях на Северном и Западно-Сибирском 
рыбохозяйственных бассейнах в 2011 году"  

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О 
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов", постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 15 октября 2008 г. N 765 "О порядке подготовки и принятия решения 
о предоставлении водных биологических ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в 
пользование" и от 13 ноября 2009 г. N 921 "Об утверждении Положения об осуществлении 
рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях", а также в целях организации и 
проведения комплексного изучения водных биологических ресурсов в 2011 году, оценки 
состояния их запасов и в соответствии с поступившими заявками приказываю: 

1. Предоставить гражданам и юридическим лицам водные биологические ресурсы, отнесенные 
к объектам рыболовства, в пользование для осуществления рыболовства в научно-
исследовательских и контрольных целях в 2011 году согласно приложению. 

2. Распределение квот по видам водных биологических ресурсов, в отношении которых 
устанавливается общий допустимый улов, между гражданами и юридическими лицами 
осуществляется в установленном порядке. 

3. ФГУП "ПИНРО" (Б.Ф. Прищепе): 

3.1. В рамках выделенного ресурсного обеспечения провести исследования в соответствии с 
Планом ресурсных исследований и государственного мониторинга водных биоресурсов на 2011 
год и программами работ. 

3.2. Обеспечить комплектование научных групп квалифицированными специалистами, в том 
числе используя потенциал отраслевых высших и средних учебных заведений. 

3.3. В ходе и по итогам исследований обеспечить подготовку и представление в Федеральное 
агентство по рыболовству в установленном порядке материалов, обосновывающих 
рекомендуемый улов водных биологических ресурсов на 2013 год, а также его корректировки в 
сезон 2011-2012 годов. 

3.4. В ходе работ составлять акты в соответствии с приказом Федерального агентства по 
рыболовству от 25 января 2010 г. N 34 "Об утверждении форм актов, предусмотренных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. N 921 "Об 
утверждении Положения об осуществлении рыболовства в научно-исследовательских и 
контрольных целях". 

3.5. По окончании работ представить отчетность в соответствии с приказом Федерального 
агентства по рыболовству от 8 февраля 2010 г. N 71 "Об утверждении форм отчетов и 
представления информации, предусмотренных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 ноября 2009 г. N 921 "Об утверждении Положения об осуществлении 
рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях". 

4. Баренцево-Беломорскому, Двинско-Печорскому и Нижнеобскому территориальным 
управлениям Росрыболовства: 

организовать выдачу, регистрацию в установленном порядке разрешений на добычу (вылов) 
водных биоресурсов в соответствии с настоящим приказом; 

не допускать выдачу разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов на один и тот же 
период времени с использованием одного и того же судна или рыбопромыслового участка для 
осуществления рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях в соответствии 
с настоящим приказом и в целях промышленного и (или) прибрежного рыболовства. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федерального агентства по рыболовству В.И. Соколова. 



Врио руководителя  В.Б. Бычков  
Приложение 
к приказу Федерального агентства по рыболовству 
от 30 декабря 2010 г. N 1114 

Граждане и юридические лица, которым в 2011 году 
предоставляются в пользование для осуществления 
рыболовства в научно-исследовательских и контрольных 
целях водные биологические ресурсы, отнесенные к 
объектам рыболовства 
Таблица 1 

(тонн) 

Водные биологические ресурсы  
Баренцево 

море  
Белое 
море  

Карское 
море  

ФГУП "ПИНРО"*(1),*(2.1)  
Треска  *  2,5  170,5  
Пикша  *  1  60  
Синекорый палтус  *  -  170  
Мойва  *  0,3  1,2  
Сайда  *  -  -  
Зубатка синяя  *  -  -  
Зубатка пятнистая  *  -  -  
Зубатка полосатая  *  -  -  
Камбала морская  *  1,5  -  
Камбала-ерш  *  0,3  -  
Окунь-клювач  *  -  -  
Окунь золотистый  *  -  -  
Скаты  *  -  -  
Сельдь беломорская  -  7,5  -  
Сельдь чешско-печорская  2  0,5  1  
Сайка  309  0,1  10,5  
Навага  3,5  4  0,5  
Пинагор  4,1  0,7  -  
Камбала лиманда (ершоватка 
северная)  0,1  0,1  0,1  

Камбала речная  0,1  -  -  
Камбала полярная  0,5  1  0,2  
Корюшка азиатская зубастая  0,3  1,5  0,3  
Креветка северная  12  -  -  
Шримсы-медвежата  0,05  -  -  
Морской еж зеленый  1  -  -  

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333


Кукумарии  0,5  0,4  -  
Трубачи  0,4  -  -  
Серрипес  1  1  -  
Мидии  0,2  -  -  
Ламинарии  1,5  2,8  -  
Фукусы  0,5  2,3  -  
Анфельция  0,01  0,3  -  
Краб камчатский  *  1  -  
Краб-стригун опилио  *  -  -  
Морские гребешки  *  27  -  
Белуха (штук)  *  *  *  
Кольчатая нерпа (акиба) (штук)  *  *  *  
Морской заяц (лахтак) (штук)  *  *  *  
Гренландский тюлень (штук)  *  *  -  
*(1) - федеральное государственное унитарное предприятие "Полярный научно-
исследовательский институт морского рыбного хозяйства и океанографии им. Н.М. Книповича" 
(ФГУП "ПИНРО"), 183038, г. Мурманск, ул. Книповича, 6, тел. (8152)47-25-32, факс (8152)47-33-
31, e-mail: persey@pinro.ru, ИНН-5191500593. 

*(2) - Условия пользования водными биоресурсами: 

*(2.1) - научные исследования проводятся с использованием следующих судов - М-0102 
"Вильнюс", М-0662 "Фритьоф Нансен", М-0520 "Профессор Бойко", М-0500 "Поиск", М-0501 
"Протей", РМН-0858 "Хейди", РМН-0854 "Гидролакс", П-0503 "Пегас", РАА 88-36 "Прилив"; М-
0124 "Аметист", М-0123 "Жемчужина", М-0131 "Григорий Арлашкин", М-0176 "Красное село", М-
0158 "Санкт-Петербург", М-0340 "Северная Земля", М-0341 "Новая Земля", а также с 
использованием катеров, лодок, водолазов, в соответствии с программами работ; 

"*" - объекты рыболовства, квоты добычи (вылова) которых для Российской Федерации 
установлены в соответствии с протоколом 39-й сессии Смешанной Российско-Норвежской 
комиссии по рыболовству (приказ Росрыболовства от 22 ноября 2010 г. N 956), а также в 
отношении которых установлен общий допустимый улов (приказ Росрыболовства от 29 
сентября 2010 г. N 825). 

Сроки и условия пользования водными биоресурсами определяются также Планом ресурсных 
исследований и государственного мониторинга водных биоресурсов на 2011 год, утвержденного 
приказом Росрыболовства от 24 ноября 2010 г. N 964, программами работ и соответствующими 
Правилами рыболовства, действующими в районах промысла.". 

 
Приказ Федерального агентства по рыболовству от 30 декабря 2010 г. N 1114 "О 
предоставлении водных биологических ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в 
пользование для осуществления рыболовства в научно-исследовательских и контрольных 
целях на Северном и Западно-Сибирском рыбохозяйственных бассейнах в 2011 году" 

Текст приказа официально опубликован не был 

 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/2073791/#33333

	Приказ Федерального агентства по рыболовству от 30 декабря 2010 г. N 1114 "О предоставлении водных биологических ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в пользование для осуществления рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях на...
	Граждане и юридические лица, которым в 2011 году предоставляются в пользование для осуществления рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях водные биологические ресурсы, отнесенные к объектам рыболовства


